
 

REGIONE PIEMONTE BU18 06/05/2021 
 

Codice A1414C 
D.D. 27 aprile 2021, n. 584 
L.A.R.C. S.p.A. - Accreditamento Diagnostica per Immagini 1° livello nella sede di Torino, Via 
Don Murialdo, 37 C, oltre alle attività specialistico-ambulatoriali precedentemente 
accreditate, ex D.G.R. n. 66-14500 del 29 dicembre 2004, a seguito trasferimento sede 
operativa in TORINO, da Via Sempione 148 B in Via Don Murialdo, 37 C. 
 

 

ATTO DD 584/A1414C/2021 DEL 27/04/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1400A - SANITA' E WELFARE 
A1414C - Regole del SSR nei rapporti con i soggetti erogatori 
 
 
 
OGGETTO:  

 
L.A.R.C. S.p.A. - Accreditamento Diagnostica per Immagini 1° livello nella sede di 
Torino, Via Don Murialdo, 37 C, oltre alle attività specialistico-ambulatoriali 
precedentemente accreditate, ex D.G.R. n. 66-14500 del 29 dicembre 2004, a seguito 
trasferimento sede operativa in TORINO, da Via Sempione 148 B in Via Don 
Murialdo, 37 C. 
 

 
Premesso che con D.D. n. 358 del 15 marzo 2021 il Dirigente del Settore competente ha autorizzato 
la Società L.A.R.C. S.p.A., avente sede legale in TORINO, C.so Venezia, n. 10, titolare di 
autorizzazione per l’attività di diagnostica di Laboratorio, al trasferimento del proprio Punto 
Prelievo, in TORINO, da Via Sempione, n. 148 B in Via Don Murialdo, n. 37 C; 
 
Visto che, il Legale Rappresentante della Società L.A.R.C. S.p.A. C.F. 02226050017 , sede legale in 
TORINO, C.so Venezia 10 e sede operativa in TORINO via Sempione n. 148 C (attività 
specialistico-ambulatoriale precedentemente accreditata, ex D.G.R. n. 66-14500 del 29 dicembre 
2004) ha presentato istanza datata 16 marzo 2021 - pervenuta al Settore competente con prot. 
regionale n. 10072 del 16 marzo 2021, a mezzo PEC - al fine di ottenere l’accreditamento, a seguito 
di trasferimento dell’attività ambulatoriale svolta presso la operativa in TORINO, da Via Sempione, 
n. 148 C in Via Don Murialdo, n. 37 C, per le seguenti branche specialistiche: 
- Allergologia (01), 
- Angiologia (14), 
- Anestesia (82), 
- Cardiologia (08), 
- Chirurgia generale (09), 
- Dermosifilopatia (52), 
- Dietetica e Nutrizione Clinica (79), 
- Endocrinologia (19), 
- Gastroenterologia (58), 
- Ginecologia (37), 



 

- Nefrologia (29), 
- Neurologia (32), 
- Oculistica (34), 
- Ortopedia (36), 
- Otorinolaringoiatria (38), 
- Pneumologia (68), 
- Urologia (43) 
e l’attivazione della Diagnostica per Immagini di 1° livello (69) – da considerarsi rientrante nel 
budget SSN assegnato dalla Regione – a seguito dell’acquisito parere favorevole 8 quater, ex D.D. 
n. 696 del 10 ottobre 2019, avente ad oggetto: << L.A.R.C. S.P.A.: parere di cui all’art. 8 quater 
D.Lgs. 502/92 e s.m.i. sulla richiesta di trasferimento di struttura sanitaria poliambulatoriale già 
autorizzata e accreditata da Via Sempione 148 – Torino alla nuova sede di Via Vandalino 119 a 
Torino con aggiunta della branca di Diagnostica per Immagini di 1^ livello (autorizzata e 
accreditata) >>; 
(Punto Prelievo autorizzato al trasferimento, ex D.D. n. 358 del 15 marzo 2021); 
 
Preso atto dell’autorizzazione sanitaria n. 12/16, rilasciata in data 4 marzo 2021 da Città di Torino – 
pervenuta, quale allegato all’istanza di cui al precedente alinea, con prot. regionale n. 10072 del 16 
marzo 2021 - alla Società L.A.R.C. S.p.A., per l’esercizio dell’attività di poliambulatorio 
specialistico presso i locali siti in Via Don Murialdo, n. 37 C; 
 
Considerato che il Legale Rappresentante della Società L.A.R.C. S.p.A. attesta ed autocertifica – 
atto pervenuto con prot. regionale n. 15105 del 22 aprile 2021 - che la struttura L.A.R.C. sita in 
Torino, Via Don Murialdo n. 37 C, risponde a tutti i requisiti minimi strutturali, tecnologici ed 
organizzativi generali e specifici previsti dalla vigente normativa per l’esercizio di attività 
specialistica ambulatoriale, ex D.C.R. n. 616-3149 del 22 febbraio 2000; 
 
Dato atto che il Dirigente del Settore competente, con nota prot regionale n. 11390 del 25 marzo 
2021, ha invitato il Dirigente Responsabile A.R.P.A. PIEMONTE – incaricato con D.G.R. n. 3-6015 
del 28 giugno 2013 e con D.G.R. n. 32-2366 del 2 novembre 2015 e s.m.i. - a voler disporre una 
verifica, sulla sussistenza dei requisiti previsti dalla normativa vigente, al fine di mantenere 
l’accreditamento, in seguito ad istanza, avanzata dal Legale Rappresentante Società L.A.R.C. 
S.p.A., finalizzata al trasferimento dell’attività del Poliambulatorio, con l’attivazione della 
Diagnostica per Immagini di 1° livello (69), in TORINO, dalla precedente sede di Via Sempione, n. 
148 C, alla nuova sede di Via Don Murialdo, n. 37 C; 
 
Vista la nota A.R.P.A. PIEMONTE prot. n. 34461 del 14 aprile 2021 di trasmissione della relazione 
finale di verifica ed espressione parere tecnico di accredibilità, in cui, al termine delle verifiche, si 
esprime giudizio tecnico favorevole di accredibilità di L.A.R.C. S.p.A. sede operativa Torino, via 
Don Murialdo 37 C, per le branche specialistiche elencate nel rapporto di verifica: Allergologia, 
Angiologia, Anestesia, Cardiologia, Chirurgia generale, Dermosifilopatia, Dietetica e Nutrizione 
Clinica, Endocrinologia, Gastroenterologia, Ginecologia, Nefrologia, Neurologia, Oculistica, 
Ortopedia, Otorinolaringoiatria, Pneumologia, Urologia in fascia A e Diagnostica per immagini di 
1° livello, in fascia A ; evidenziando che sono state superate le non conformità minori, o che sono 
state intraprese le dovute azioni per il loro superamento, (non conformità minori che si erano 
ravvisate al termine della prima verifica svoltasi nei giorni 31 marzo 2021 e 2 aprile 2021 e 
comunicate con nota A.R.P.A. PIEMONTE prot. n. 31413 del 6 aprile 2021 di trasmissione del 
rapporto di verifica); 
 
Considerato, altresì, che A.R.P.A. PIEMONTE, prevedendo una seconda verifica di controllo (entro 
6 mesi dalla relazione finale di verifica, datata14 aprile 2021), si farà carico di monitorare 



 

l’attuazione delle seguenti attività: 
- La messa in esercizio di un carrello per le emergenze dotato di sigilli (CSSASA13). 
- La specifica formazione del personale individuato dell’Azienda per l’analisi degli eventi avversi 
(6.4.3). 
- Raccolta, elaborazione e valutazione nel tempo degli indicatori utilizzati per monitorare l’efficacia 
dei Corsi di formazione (4.1.3). 
- Raccolta, elaborazione e valutazione nel tempo degli indicatori utilizzati per monitorare le attività 
di prevenzione delle infezioni (6.2.1). 
 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento, ai sensi della D.G.R. n.1-4046 
del 17/10/2016; 
 
 
Tutto ciò premesso e considerato, 
 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• L.R. 55/87 e s.m.i.; 

• L.R. n. 60/1997 e s.m.i.; 

• L.R. n. 23 del 28 luglio 2008 art. 17 e 18; 

• D.G.R. n. 66-14500 del 29 dicembre 2004; 

• D.D. n. 358 del 15 marzo 2021; 
 
 
DETERMINA  
 
 
- di accreditare, – così come esplicitato in premessa - la Società L.A.R.C. S.p.A. avente sede legale 
in TORINO, C.so Venezia 10: 
• già titolare dell’accreditamento con il Servizio Sanitario Nazionale - senza soluzione di continuità 

- per l’attività specialistico ambulatoriale delle branche di: Allergologia (01), Angiologia (14), 
Anestesia (82), Cardiologia (08), Chirurgia generale (09), Dermosifilopatia (52), Dietetica e 
Nutrizione Clinica (79), Endocrinologia (19), Gastroenterologia (58), Ginecologia (37), 
Nefrologia (29), Neurologia (32), Oculistica (34), Ortopedia (36), Otorinolaringoiatria (38), 
Pneumologia (68), Urologia (43) in fascia A , a seguito di trasferimento sede operativa in 
TORINO, da Via Sempione, n. 148 C in Via Don Murialdo, n. 37 C e  

• Diagnostica per Immagini di 1° livello (69) in fascia A – prestazioni svolte all’interno del budget 
regionale assegnato – presso la sede operativa in TORINO, Via Don Murialdo, n. 37 C; 

 
- di disporre che la Società L.A.R.C. S.p.A. potrà continuare ad erogare per conto e a carico del 
Servizio Sanitario Nazionale l’attività oggetto di accreditamento alle condizioni previste dai 
provvedimenti attuativi regionali disposti in applicazione degli articoli 8 quinquies e 8 sexies del D. 
lgs. 19 giugno 1999, n. 229, nonché delle restanti disposizioni statali in materia di programmazione 
economico-sanitaria e relativi atti regionali; 
 
- demandare l’A.R.P.A. PIEMONTE ad una seconda verifica di controllo, da effettuarsi come 
indicato in premessa. 



 

 
La presente autorizzazione viene rilasciata, fatti salvi eventuali altri obblighi o adempimenti stabiliti 
dalla normativa vigente. 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale entro il termine di 60 giorni 
innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato 
entro 120 giorni, ovvero ancora al giudice ordinario per la tutela dei diritti soggettivi entro i termini 
di prescrizione previsti dal codice civile. In tutti i casi il termine decorre dalla data di 
comunicazione o piena conoscenza del provvedimento. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte, ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010. 
 
 
 
Il Funzionario estensore 
Dott.ssa Lorella Villa 
 
 

LA DIRIGENTE (A1414C - Regole del SSR nei rapporti con i 
soggetti erogatori) 
Firmato digitalmente da Silvia Martinetto 

 
 
 


